
Ufficio Segreteria Studenti 

Area Didattica Studi Umanistici 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto di Ateneo;  

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo;  

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017;  

VISTA la Delibera del 25/07/2022, Verbale n. 8 (Prot. n. 102365 del 04/08/2022), con la quale il 

Dipartimento di Studi Umanistici ha approvato la proposta di istituzione ed attivazione – a decorrere 

dall’anno accademico 2022/2023 - del Corso di Perfezionamento “Il Metodo Montessori nei contesti 

educativi”;  

VISTA la Delibera n. 21 del 03/10/2022 (EO n. 1115 del 06/10/2022) con la quale il Senato Accademico 

ha espresso parere favorevole all'istituzione e all’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 

2022/2023, del suddetto Corso di Perfezionamento “Il Metodo Montessori nei contesti educativi” ed 

ha approvato il Regolamento del Corso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal 

competente Ufficio;  

VISTA la Delibera n. 89 del 03/10/2022 (EO n. 1238 del 12/10/2022), con la quale il Consiglio di 

Amministrazione ha approvato l'istituzione e l’attivazione, a decorrere dall'anno accademico 

2022/2023, del Corso di Perfezionamento di cui sopra ed ha espresso parere favorevole in merito al 

Regolamento del Corso stesso, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal 

competente Ufficio;  

VISTA la Nota PG n.16362 del 07/02/2023 con la quale il Dipartimento di Studi Umanistici ha 

trasmesso il testo del Regolamento del Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente 

adeguato ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

VISTO il DR n. 377 del 10.02.2023 con cui è stato istituito, a decorrere dall’a.a. 2022/2023, presso il 

Dipartimento di Studi Umanistici di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento “Il Metodo 

Montessori nei contesti educativi” ed è stato emanato il Regolamento del Corso di Perfezionamento 

sopra citato; 

DECRETA 

Art. 1 - POSTI A CONCORSO 

A decorrere dall'anno accademico 2022/2023, è istituito, presso il Dipartimento di Studi Umanistici 

di questo Ateneo, il Corso di Perfezionamento “Il Metodo Montessori nei contesti educativi” per. n 

40 posti. Il Corso non sarà attivato nel caso in cui non si raggiunga il numero minimo di 20 iscritti. N. 

15 posti riservati agli iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Coordinamento dei Servizi Educativi per 

la prima infanzia e per il disagio sociale - Università degli Studi di Napoli Federico II – I predetti 

riservatari godranno di una borsa di studio a copertura del 50% dei costi di iscrizione 

Art. 2 - OBIETTIVI E FINALITÀ DEL CORSO 

Il Corso di perfezionamento in “Il Metodo Montessori nei contesti educativi” mira a formare 

professionisti altamente specializzato nell'ambito degli studi e delle pratiche pedagogiche 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/2349 del 13/06/2023
Firmatari: LORITO Matteo



montessoriane, che siano in grado di impiegare coerentemente i principi e le procedure del metodo 

con i riferimenti scientifici emergenti della ricerca psicopedagogica contemporanea. L’obiettivo è 

quello di stimolare nel bambino l’amore per l’apprendimento, l’indipendenza di pensiero e la ricerca 

creativa di soluzioni ai problemi, ricreando ambienti familiari a sua misura e mediante la proposta di 

oggetti pedagogici studiati per favorirne lo sviluppo intellettuale, rispettando il suo naturale sviluppo 

fisico, psicologico e sociale. Il Corso si rivolge a educatrici/educatori, istruttrici e istruttori dei servizi 

educativi per la prima infanzia, insegnanti di scuola dell'infanzia e primaria, insegnanti per il sostegno, 

consulenti psicopedagogici per l'organizzazione dell'ambiente educativo nei servizi per l'infanzia e a 

tutti coloro che intendano acquisire o perfezionare competenze professionali finalizzate 

all'insegnamento nei contesti educativi rivolti all'infanzia. 

Art. 3 -PUBBLICAZIONE DEGLI ATTI 

Il presente bando di concorso nonché la graduatoria di merito saranno resi pubblici mediante 

affissione all’Albo Ufficiale del DSU ubicato in Via Porta di Massa, 1 – 80133 Napoli. Gli atti di cui 

sopra saranno altresì divulgati attraverso Internet alle pagine web www.unina.it. La graduatoria sarà 

pubblicata entro le ore 12:00 del 21/07/2023 mediante affissione all’Albo Ufficiale del DSU ubicato 

in Via Porta di Massa, 1 – 80133 Napoli, e, inoltre, mediante divulgazione attraverso il sito Internet 

alle pagine web www.unina.it  

Art. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

Sono ammesse/i a partecipare al concorso le/i candidate/i in possesso di laurea (triennale o 

magistrale o titoli equiparati), nonché le/i docenti in ruolo diplomate/i.   

Art. 5 - CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE 

L’iscrizione al Corso è effettuata mediante versamento di euro 300,00 mediante bonifico bancario 

presso Intesa Sanpaolo IBAN IT85P0306903496100000046110 intestato al Dipartimento di Studi 

Umanistici dell'Università degli Studi di Napoli Federico II con causale del versamento: nome e 

cognome dell’iscrivendo seguiti dalla dicitura “Iscrizione al Corso di Perfezionamento in “Il Metodo 

Montessori nei contesti educativi 2022/2023”; 

Per le/i docenti in ruolo è possibile effettuare l’iscrizione al corso utilizzando il Bonus della Carta del 

Docente. 

La data di acquisizione delle istanze è stabilita e comprovata dalla data indicata nella ricezione della 

mail. I candidati che non avranno osservato le norme di cui al presente bando non saranno inseriti 

nell’elenco degli iscritti e pertanto non potranno partecipare al corso di perfezionamento. 

Art. 6 - COMMISSIONE GIUDICATRICE 

La Commissione, designata dal Consiglio del Corso, sarà presieduta dal Direttore del Corso. 

Art. 7- MODALITÀ DI SELEZIONE 

Nella valutazione della domanda di ammissione al corso la Commissione attribuirà il seguente 

criterio di selezione: 

 Voto di laurea-diploma fino ad un massimo di punti 10  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/2349 del 13/06/2023
Firmatari: LORITO Matteo

http://www.unina.it/


 Attinenza degli esami di profitto con le discipline oggetto del corso di perfezionamento fino 

ad un massimo di punti 5  

 Attinenza dell’argomento della tesi con le discipline oggetto del corso di perfezionamento 

fino ad un massimo di punti 5  

 Altri titoli pertinenti (pubblicazioni e attività formativa) fino ad un massimo di punti 10. 

 

 

Art. 8- PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  

Per essere ammessi al concorso gli aspiranti devono presentare entro le ore 12:00 del 

14/07/2023 la sottoelencata documentazione:  

 Domanda di partecipazione con specifica indicazione dei titoli e delle pubblicazioni 

possedute, da compilare, ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n° 445/2000, su apposito modulo 

diretta al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Napoli “Federico II” (Allegato n°1).  

 Titoli posseduti, come elencati nel modulo di partecipazione al concorso, prodotti in originale, 

in copia autentica ovvero in copia dichiarata conforme all’originale mediante dichiarazione 

sostitutiva di atto di notorietà, ai sensi degli artt. 19 e 47 del D.P.R. n°445/2000, firmata dal 

dichiarante e consegnata unitamente alla fotocopia – fronte/retro – di un valido documento 

di identità (Allegato n° 2).  

I TITOLI POSSEDUTI DOVRANNO ESSERE PRESENTATI CONTESTUALMENTE ALLA DOMANDA 

di PARTECIPAZIONE. LA MANCATA CONSEGNA DEI TITOLI NEI TERMINI di CUI AL PUNTO 

PRECEDENTE, COMPORTA CHE GLI STESSI NON SARANNO VALUTATI. La domanda di 

partecipazione al concorso potrà essere inviata per via telematica, a mezzo scansione in pdf 

del materiale spedito, all’indirizzo di posta elettronica del corso: 

pedagogia.unina@gmail.com 

Non saranno, in alcun caso, considerate prodotte in tempo utile le domande pervenute oltre 

il termine del 14 luglio 2023. Sono esclusi dal concorso i candidati le cui domande non siano 

integralmente e correttamente compilate. 

Art. 9 - ISCRIZIONI 

Le/i candidati ammessi dovranno inviare entro le ore 12:00 del giorno 28/07/2023, all’indirizzo mail 

pedagogia.unina@gmail.com la seguente documentazione:  

 Copia della ricevuta dell’avvenuto versamento di euro 300,00 (trecento/00) effettuato a 

mezzo bonifico bancario presso Intesa Sanpaolo IBAN IT85P0306903496100000046110 

intestato al Dipartimento di Studi Umanistici dell'Università degli Studi di Napoli Federico II 

con causale del versamento: nome e cognome dell’iscrivendo seguiti dalla dicitura “Iscrizione 

al Corso di Perfezionamento in “Il Metodo Montessori nei contesti di cura 2022/2023 

Coloro i quali non avranno provveduto all’iscrizione, entro i termini ed ottemperato alle disposizioni 

previste dal precedente punto, saranno considerati rinunciatari e, pertanto, perderanno 

definitivamente il diritto alla stessa. 

Art. 10 – CONSEGUIMENTO DEL TITOLO 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/2349 del 13/06/2023
Firmatari: LORITO Matteo

mailto:pedagogia.unina@gmail.com
mailto:pedagogia.unina@gmail.com


Le/i corsiste/i sono tenute/i a seguire le lezioni e i seminari e le attività organizzate, tenute dai docenti 

responsabili, con l’obbligo di frequenza pari almeno all’80% del totale dell’impegno orario previsto. 

L’ammissione all’esame finale è subordinata al positivo riscontro della frequenza. Il titolo di studio è 

conferito a seguito di una prova finale. La Commissione d’esame è composta da almeno tre docenti 

ed è presieduta dal Coordinatore del Corso. 

 

 

Art. 11 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Il Direttore del Dipartimento è responsabile di ogni adempimento inerente il presente procedimento 

concorsuale. Per quanto non previsto dal presente articolo, si rinvia alle disposizioni dettate dal 

“Regolamento di Ateneo recanti norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti”. 

  

Art. 12 - CAUSE DI ESCLUSIONE 

Le/i candidate/i che non avranno osservato le norme di cui al presente bando non potranno 

partecipare all’esame di ammissione e non avranno titolo per l’iscrizione. 

 

Art. 13- RINVIO 

Per tutto quanto non espressamente previsto dal presente bando si rinvia alle disposizioni contenute 

nello Statuto e nei Regolamenti di questo Ateneo, ed in particolare nel Regolamento di 

Funzionamento dei Corsi di Perfezionamento emanato con D.R. n. 1954 del 25.5.2017, nonché alla 

disciplina legislativa vigente 

 

IL RETTORE 

Matteo Lorito 

Area Didattica e Servizi agli Studenti  

Il Dirigente Dott. Maurizio Tafuto 

Unità organizzativa responsabile della pubblicazione del   

Bando: Ufficio Segreteria Studenti Area Didattica Studi Umanistici  

Il Capo Ufficio Dott. Pellegrino Palumbo 

 

 

 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/2349 del 13/06/2023
Firmatari: LORITO Matteo



Allegato n° 1 

 

 

 

 

Università degli Studi di Napoli FEDERICO II Dipartimento di Studi Umanistici 

 
Modulo di partecipazione al concorso di ammissione al Corso di Perfezionamento in “Il Metodo Montessori nei contesti 

educativi” A.A. 2022/2023. 

 

Al Magnifico Rettore 

Università degli Studi di Napoli “Federico II” 

 

Il/La sottoscritt ,C.F. nat a Prov.    
 

il , residente a c.a.p. Prov.   
 

Via n° Telefono n° E-mail   
 

Telefono cellulare n°  
 

C H I E D E 
 

di essere ammess      a partecipare al concorso di ammissione per il Corso di Perfezionamento in “Il Metodo Montessori 

nei contesti di cura” e, inoltre, consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione mendace, così come 

stabilito dall'art. 76 del D.P.R. n° 445, nonché dalla decadenza del beneficio eventualmente conseguito per effetto della 

dichiarazione non veritiera (art. 75 D.P.R. 445/2000) 

 

D I C H I A R A, 
 

ai sensi dell’art. 46 del D.P.R. n° 445/2000, di aver conseguito la Laurea/diploma in in 

data con voti e di possedere i sottoelencati titoli: 
 

a)    
 

b)    
 

c)    
 

d)    
 

e)    
 

 

 

Napoli, FIRMA  
 

 
 

 
                          Allegare fotocopia fronte/retro di valido documento d’ identità personale 

AVVERTENZA Ai sensi dell’art. 13 del Decreto Legislativo n° 196/2003, si informa che all’Università degli Studi di Napoli  

Federico II compete il trattamento dei dati personali dei candidati, in conformità alle previsioni del Regolamento interno di  

attuazione del Codice di protezione dei dati personali utilizzati dall’Università, emanato con D.R. n°5073 del 30/12/2005. 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/2349 del 13/06/2023
Firmatari: LORITO Matteo



COMPILARE A CARATTERI IN STAMPATELLO SENZA OMETTERE ALCUNA PARTE 

 
Allegato n.2 

 

 

AL MAGNIFICO RETTORE UNIVERSITA’ DEGLI STUDI di NAPOLI FEDERICO II 
 

_L_SOTTOSCRITT_DOTT.    
 

C.F NAT   IL A   
 

  PROV. RESIDENTE IN C.A.P.   
 

VIA TEL. EMAIL    

 

 

IN RELAZIONE ALLA DOMANDA di PARTECIPAZIONE AL CONCORSO PER L’AMMISSIONE AL CORSO di  

PERFEZIONAMENTO IN Il Metodo Montessori nei contesti di cura – A.A.2022/2023 – AI SENSI DEGLI ARTICOLI 

19 E 47 DEL D.P.R. 28 DICEMBRE 2000, N.445, E CONSAPEVOLE DELLE SANZIONI PENALI PREVISTE 

DALL’ART. 76 DEL MEDESIMO D.P.R. PER IL CASO di DICHIARAZIONI FALSE O MENDACI 

 

DICHIARA CHE LE COPIE DEI DOCUMENTI ALLEGATI ALLA PRESENTE DICHIARAZIONE E SOTTO 

ELENCATI SONO CONFORMI AGLI ORIGINALI IN PROPRIO POSSESSO: 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
NAPOLI,   

 

 

FIRMA 

 
 

 

 

                       Allegare fotocopia – fronte/retro – di un documento d’identità 
Ai sensi dell’articolo 13 del Decreto Legislativo n°196/2003, si informa che all’Università degli Studi di Napoli Federico 

II compete il trattamento dei dati personali dei candidati, in conformità alle previsioni del Regolamento interno di 

attuazione del codice di protezione dei dati personali utilizzati dall’Università, emanato con D.R. n° 5073 del 30/12/2005. 

 

AVVERTENZE: Il dichiarante decade dai benefici eventualmente conseguiti dal provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera (articolo 75, D.P.R. 28 Dicembre 2000, n°445). 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/2349 del 13/06/2023
Firmatari: LORITO Matteo



 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2023/2349 del 13/06/2023
Firmatari: LORITO Matteo


	Università degli Studi di Napoli FEDERICO II Dipartimento di Studi Umanistici

